
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

26 
seduta 

del  
29-07-2021 

 

OGGETTO 
Verifica degli equilibri generali di bilancio e variazione di assestamento generale. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 20:00, il Consiglio  Comunale si è 

riunito in videoconferenza nel rispetto di quanto previsto dalle Disposizioni del Presidente del Consiglio n. prot. 9618 
del 21 aprile 2020. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 

Galeano Paolo Presente in videoconferenza Favorevole 

Carraro Ennio Presente in videoconferenza Favorevole 

Spigariol Renata Presente in videoconferenza Favorevole 

De Santis Gabriella Assente  

Malerba Marco Presente in videoconferenza Favorevole 

Cescon Bruno Presente in videoconferenza Favorevole 

Carrer Stefania Presente in videoconferenza Favorevole 

Paglia Andrea Presente in videoconferenza Favorevole 

Marconato Denis Presente in videoconferenza Favorevole 

Polo Sergio Presente in videoconferenza Favorevole 

Bortoletto Nicolò Presente in videoconferenza Favorevole 

Salvati Valeria Assente  

Marton Alberto Assente  

Giusto Nicola Presente in videoconferenza Contrario 

Berto Luisa Presente in videoconferenza Contrario 

Trabucco Simonetta Assente  

Freda Raffaele Presente in videoconferenza Contrario 

Mestriner Stefano - Assessore Presente in videoconferenza ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Presente in videoconferenza ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente in videoconferenza ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Assente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente in videoconferenza ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   13 

in carica 17  Assenti    4 

 
Scrutatori: 

Spigariol Renata  Scrutatore ---------------------- 

Malerba Marco  Scrutatore ---------------------- 

Berto Luisa  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 
 La seduta è Pubblica 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-07-2021  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. A); 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 
Visto l’art. 193 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs.118/2011 e dal 
D.Lgs.126/2014, che al comma 2 stabilisce che “Con  periodicità stabilita  dal  regolamento  di  contabilità 
dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo ad adottare, contestualmente:  

    a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione per squilibrio della gestione di competenza, di 
cassa ovvero della gestione dei residui;  

    b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
    c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.” 
 

Visto l’art. 175 comma 8 del D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs.118/2011 che prevede che 
“…mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Richiamata la Legge 145/2018, art. 1 commi da 819 a 823, che ha sostituito il vincolo del pareggio sui saldi 
(che aveva preso il posto del vecchio patto di stabilità) con il nuovo equilibrio di competenza che non deve 
risultare negativo; 
 
Vista la Relazione del Responsabile del Settore II, di cui in allegato, che richiamando le difficoltà di 
quantificazione delle conseguenze sulle voci di bilancio della pandemia non ancora superata e pertanto la 
necessità di mantenere un costante monitoraggio nel prosieguo dell’esercizio, fa emergere, sulla base delle 
attuali conoscenze, i seguenti elementi: 

- la realizzazione alla data odierna di un sostanziale pareggio nella gestione dei residui, il presumibile 
mantenimento degli equilibri finanziario e corrente per quanto riguarda la gestione della competenza, 
la favorevole situazione della disponibilità di cassa; 

- l’inesistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili; 

- il rinvio all’allegato di variazione di assestamento generale quale risultato della verifica della congruità 

degli importi inseriti nel bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore; 

- la situazione riguardo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica che evidenzia gli equilibri di competenza 
tenendo conto della variazione di assestamento generale; 

 
Tenuto conto che vengono comunque conservate e non applicate al Bilancio risorse tali da permetterne un 
futuro riequilibrio quali: 

 la disponibilità di Avanzo di Amministrazione Disponibile risultante dall’ultimo Rendiconto ammontante ad 
Euro 3.463.791,48 ed ancora disponibile a seguito del presente assestamento per Euro 1.220.236,43; 

 la disponibilità del “tesoretto”, non inserito nella variazione, costituito dal saldo del Fondo funzioni 
fondamentali, fondo statale costituito ai sensi dell’art. 1, commi 822 e seguenti della Legge 178/2020; 

 
Preso atto che con il rendiconto per l’esercizio finanziario 2020 è stato approvato un Avanzo di 
Amministrazione pari ad Euro 6.536.738,42; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-07-2021  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione come da seguente prospetto: 
 

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare 

Fondi accantonati 2.625.347,87   2.625.347,87 

Fondi vincolati da viol. Codice 
Strada 32.746,90 32.746,90 0,00 

Fondi vincolati per interventi COVID 333.630,02 41.000,00 292.630,02 

Fondi destinati agli investimenti 81.222,15 81.222,15 0,00 

Fondi liberi 3.463.791,48 1.914.369,49 1.549.421,99 

Totale 6.536.738,42 2.069.338,54 4.467.399,88 

 
 

Richiamato l’art. 187 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 che recita: 
“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e 
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le 
finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.” 
 
Dato atto che non necessitano, allo stato dell’arte, operazioni di cui ai punti a) e b) del comma sopra citato 
e che con la presente variazione vengono finanziate tutte le spese di investimento programmate e le nuove 
inserite; 
 
Considerato che con il presente assestamento si è provveduto, come indicato nella relazione allegata, a 
valutare le conseguenze dell’emergenza COVID in termini di minori entrate ed allo stesso tempo a 
prevedere   interventi di sostegno; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’assestamento generale di bilancio con le variazioni comprese nel 
prospetto, di cui in allegato, che prevedono l’applicazione di Avanzo di Amministrazione Vincolato (da 
trasferimenti compensativi Covid) per Euro 81.309,00 da destinare a riduzioni tariffa rifiuti e di Avanzo di 
Amministrazione Disponibile per Euro 329.185,56 per finanziare Investimenti; 
 
Dato atto che l’argomento è stato esaminato in sede di Commissione Consiliare Bilancio, Programmazione, 
Economia ed Attività Produttive, Istituti e partecipazione; 
 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile Finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-07-2021  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell‘azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti il DUP ed il Bilancio di Previsione in corso; 
 
Visto lo Statuto dell'Ente; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
Visto l’esito della votazione, espressa per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, 
come sottoriportata: 

- Consiglieri presenti n. 13 
- Consiglieri votanti n. 13 
- Voti favorevoli n. 10 
- Contrari n.   3 (Berto Luisa, Giusto Nicola, Freda Raffaele) 
- Astenuti n.  / 

 
D E L I B E R A 

 

1.  di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamato per farne parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di dare atto della realizzazione alla data odierna di un sostanziale pareggio della gestione dei residui, 

del presumibile mantenimento degli equilibri finanziario e corrente della gestione di competenza, della 
favorevole situazione della disponibilità di cassa; 

 
3. di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili; 
 
4. di dare atto che l’allegata variazione di assestamento generale rappresenta il risultato della verifica della 

congruità degli importi inseriti nel bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore; 
 
5. di dare atto della situazione riguardo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica che evidenzia gli equilibri di 

competenza tenendo conto della variazione di assestamento generale; 
 
6. di procedere all’assestamento generale di bilancio con le variazioni comprese nel prospetto, di cui in 

allegato, che prevedono l’applicazione di Avanzo di Amministrazione Vincolato (da trasferimenti 
compensativi Covid) per Euro 81.309,00 da destinare a riduzioni tariffa rifiuti e di Avanzo di 
Amministrazione Disponibile per Euro 329.185,56 per finanziare Investimenti; 

 
7. di dare atto che la situazione di estrema incertezza determinata dall’emergenza COVID necessita di un 

costante monitoraggio nel prosieguo dell’esercizio al fine di porre in essere tempestivamente le azioni 
necessarie per eventuali riequilibri di bilancio; 
 

8. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi. 

 
 
Successivamente, con separata votazione, espressa per appello nominale e in forma palese mediante 
affermazione vocale, come sottoriportata: 

- Consiglieri presenti n. 13 
- Consiglieri votanti n. 13 
- Voti favorevoli n. 10 
- Contrari n.   3 (Berto Luisa, Giusto Nicola, Freda Raffaele) 
- Astenuti n.  / 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-07-2021  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 

 

 
 
 
Responsabile del Procedimento: Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-07-2021  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 20-07-21 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Sauro 

 

 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 20-07-21 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

De Noni Paola 

 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 29-07-2021  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio De Noni Paola 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  
 
Impronta informatica della deliberazione: f5d2d4f54427fc0d7ec8fc54031515aa 
 
Addì,  18-08-2021 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Longo Gianna 
 



 
___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-08-2021 per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
 
Impronta informatica della deliberazione: f5d2d4f54427fc0d7ec8fc54031515aa 
 
Lì,  30-08-2021 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 



 1 

  
 

 
COMUNE DI PREGANZIOL 

Provincia di Treviso 
 

P.zza G. Gabbin, 1 - Tel. 0422 - 632200 - Fax 0422 - 331135 - Fax Server  0422 - 630049 - CF 80010170266 

 

Allegato  alla delibera di C.C. n.     del    

 
 
 
 
 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
OGGETTO: Esercizio finanziario 2021: 

1. verifica degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/00; 
2. assestamento generale di bilancio;  
3. verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 

Relazione del Responsabile del Settore II. 
 
 
 
PUNTO 1 
 
L’art. 193 del D.Lgs.vo 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs.118/2011 e dal D.Lgs.126/2014, al 
comma 2 stabilisce che “Con  periodicità stabilita  dal  regolamento  di  contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:  
    a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui;  
    b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  
    c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.” 
 
 
 
Si possono riassumere in due punti, da analizzare separatamente, gli adempimenti previsti dal citato articolo: 
 

a) Verifica equilibri di bilancio. 
b) Individuazione debiti fuori bilancio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
a)  Verifica equilibri di bilancio 
 
La verifica degli equilibri di bilancio riguarda la gestione dei residui (eventuali variazioni dei crediti e dei debiti 
derivanti dai precedenti esercizi finanziari), la gestione della competenza e la gestione della cassa. 
 
Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione alla data del 19/07/2021 risulta essere la seguente: 
 

ENTRATA
RESIDUI STANZIATI IN 
BILANCIO 01.01.2021

RISCOSSIONE IN 
C/RESIDUI

% DI REALIZZAZIONE

TITOLO 1 2.374.884,30 515.326,88 21,70
TITOLO 2 3.850,44 354,41 9,20
TITOLO 3 456.543,31 209.562,87 45,90
TITOLO 4 103.569,78 47.569,78 0,00
TITOLO 5 0,00 0,00 0,00
TITOLO 6 0,00 0,00 0,00
TITOLO 7 0,00 0,00 0,00
TITOLO 9 42.681,26 9.210,36 21,58
TOTALE 2.981.529,09 782.024,30 26,23  
 
 

SPESA
RESIDUI STANZIATI IN 
BILANCIO 01.01.2021

PAGAMENTI RESIDUI
% DI 
REALIZZAZIONE

TITOLO 1 1.380.249,75 1.164.293,90 84,35
TITOLO 2 149.034,59 91.099,39 61,13
TITOLO 3 0,00 0,00 0,00
TITOLO 4 0,00 0,00 0,00
TITOLO 5 0,00 0,00 0,00
TITOLO 7 35.815,26 1.646,36 4,60
TOTALE 1.565.099,60 1.257.039,65 80,32  
 
 
 
 
  MAGGIORI RESIDUI ATTIVI   €         =   12.685,33 
  MINORI RESIDUI ATTIVI   €         =        652,61 
  MINORI RESIDUI PASSIVI   €         =   22.563,43 
 
  AVANZO     €         =   34.596,15 
 
 
Sulla base dei dati ad oggi rilevati la gestione dei residui evidenzia un saldo positivo 
. 
Non risultano pertanto gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui che determinino la necessità di adeguare il 
fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.  
 
Per quanto riguarda la gestione della competenza, la verifica degli equilibri di bilancio è svolta analizzando 
l’andamento degli accertamenti e degli impegni e conseguentemente proiettandone la consistenza, sulla base delle 
attuali conoscenze, per l’intero anno. 
 
Il risultato di tale analisi ha evidenziato un presumibile mantenimento degli equilibri finanziario e corrente della 
gestione di competenza.  
Rimane inteso che l’anno 2021, come l’anno 2020, rappresenta un anno particolare per il quale le conseguenze 
sulle voci di bilancio della pandemia non ancora superata sono di difficile quantificazione.  
 
 



 3 

Risulterà pertanto necessario mantenere un costante monitoraggio nel prosieguo dell’esercizio tenendo comunque 
conto: 
 

 della disponibilità di Avanzo di Amministrazione Disponibile ancora da applicare a seguito del presente 
assestamento per Euro 1.220.236,43; 
 

 dalla disponibilità del “tesoretto”, non inserito nella variazione, costituito dal saldo del Fondo funzioni 
fondamentali, fondo statale costituito ai sensi dell’art. 1, commi 822 e seguenti della Legge 178/2020. 

  
 
Nel punto 3 viene analizzato il contenuto di questa verifica ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 
 
 
Per quanto riguarda la gestione della cassa la verifica è volta ad individuare eventuali sofferenze nella 
disponibilità del Tesoriere comunale. 
 
Il prospetto seguente evidenzia la favorevole situazione della cassa alla data odierna. 
 
 
Cassa 01.01.2021 9.114.172,94
Pagamenti 5.809.748,33
Riscossioni 3.669.197,19
Fondo cassa con operazioni  emesse 6.973.621,80  
 
 
 
 
 
 
b)  Individuazione debiti fuori bilancio 
 
Alla data odierna non risulta l’esistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

PUNTO 2 
 
L’art. 175 comma 8 del D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs.118/2011 prevede che “…mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Tutti i Responsabili di Settore hanno effettuato la verifica della congruità degli importi inseriti nel bilancio, relativi 
ai capitoli di entrata e di spesa, in relazione ai programmi da realizzare ed hanno effettuato le richieste di 
modifica agli stanziamenti di bilancio che sono riassunte nell’allegato prospetto di variazione di assestamento 
generale. 
 
Il risultato di tale analisi ha evidenziato un presumibile mantenimento degli equilibri finanziario e corrente della 
gestione di competenza. 
 
 
In riferimento alle conseguenze determinate e che si verranno a determinare a causa dell’emergenza COVID si 
deve evidenziare che si è provveduto: 
 

 a stimare, sulla base delle attuali conoscenze, le minori entrate sia di natura tributaria che extratributaria; 
 

 ad inserire nella variazione di assestamento esclusivamente le risorse del Fondo esercizio Funzioni 
Fondamentali già incassate, mantenendone in sospeso il saldo; 
 

 a prevedere i seguenti interventi di spesa legati all’emergenza Covid: 
 
- applicazione di Euro 81.309,00 di Avanzo Vincolato per spese Covid da destinare a riduzioni tariffa 

rifiuti; 
- utilizzo di quota del Fondo Funzioni Fondamentali competenza 2021 di Euro 126.266,00 per 

riduzioni tariffa rifiuti; 
- utilizzo di quota del Fondo Funzioni Fondamentali competenza 2021 Euro 20.000,00 per favorire 

l’accesso al credito delle imprese del territorio; 
 
 
Per quanto riguarda la spesa per investimenti si è provveduto a finanziare tutti gli interventi previsti per i quali non 
vi era ancora la copertura finanziaria e ad integrarne di nuovi, sulla base dei programmi dell’Amministrazione 
applicando: 
 

 Euro 329.185,56 di Avanzo disponibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 
PUNTO 3 
 
 
 
La Legge 145/2018, art. 1 commi da 819 a 823, ha sostituito il vincolo del pareggio sui saldi (che aveva preso il 
posto del vecchio patto di stabilità) con il nuovo equilibrio di competenza che non deve risultare negativo. In 
particolare, ai sensi del comma 821 “Gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica 
degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”. 

Nel prospetto seguente viene rappresentata la situazione degli equilibri di competenza tenendo conto della 
variazione di assestamento generale di cui al punto 2. 
 
 
 

 
 

  

   
 

 

 

 
   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 6 

 
 

  

   
 

 
 

 
 

  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
Preganziol, 19 luglio 2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
Bellini Dr. Sauro  

 
 
 



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 20-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 20-07-2021 n.       23

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2021 144.138,00 350,00 144.488,00 155.965,76 350,00 156.315,76
2022 147.261,00 0,00 147.261,00
2023 147.261,00 0,00 147.261,00

Totale Programma    1 2021 164.028,07 350,00 164.378,07 195.745,90 350,00 196.095,90

2022 147.261,00 0,00 147.261,00
2023 147.261,00 0,00 147.261,00

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2021 196.670,00 4.497,35 201.167,35 229.045,69 4.497,35 233.543,04
2022 207.250,00 36.710,00 243.960,00
2023 207.250,00 36.710,00 243.960,00

Totale Programma    2 2021 196.670,00 4.497,35 201.167,35 229.045,69 4.497,35 233.543,04

2022 207.250,00 36.710,00 243.960,00
2023 207.250,00 36.710,00 243.960,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2021 272.221,00 47.599,03 319.820,03 296.772,48 47.599,03 344.371,51
2022 281.001,00 33.059,00 314.060,00
2023 248.401,00 33.059,00 281.460,00

Totale Programma    3 2021 272.221,00 47.599,03 319.820,03 296.772,48 47.599,03 344.371,51

2022 281.001,00 33.059,00 314.060,00
2023 248.401,00 33.059,00 281.460,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2021 176.822,95 11.730,00 188.552,95 209.725,91 11.730,00 221.455,91
2022 173.624,00 0,00 173.624,00
2023 177.278,00 0,00 177.278,00

Totale Programma    4 2021 176.822,95 11.730,00 188.552,95 209.725,91 11.730,00 221.455,91

2022 173.624,00 0,00 173.624,00
2023 177.278,00 0,00 177.278,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    1 Spese correnti 2021 67.730,00 2.230,00 69.960,00 74.282,86 2.230,00 76.512,86
2022 64.510,00 0,00 64.510,00
2023 64.510,00 0,00 64.510,00

Totale Programma    5 2021 67.730,00 2.230,00 69.960,00 74.282,86 2.230,00 76.512,86

2022 64.510,00 0,00 64.510,00
2023 64.510,00 0,00 64.510,00

Pag. 1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 20-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 20-07-2021 n.       23

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2021 628.674,94 1.020,00 629.694,94 753.985,33 1.020,00 755.005,33
2022 604.568,73 -9.660,00 594.908,73
2023 600.539,07 -9.660,00 590.879,07

Totale Programma    6 2021 2.200.487,74 1.020,00 2.201.507,74 3.842.497,89 1.020,00 3.843.517,89

2022 614.568,73 -9.660,00 604.908,73
2023 610.539,07 -9.660,00 600.879,07

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2021 299.610,00 -2.750,00 296.860,00 309.591,21 -2.750,00 306.841,21
2022 299.410,00 0,00 299.410,00
2023 299.410,00 0,00 299.410,00

Totale Programma    7 2021 299.610,00 -2.750,00 296.860,00 309.591,21 -2.750,00 306.841,21

2022 299.410,00 0,00 299.410,00
2023 299.410,00 0,00 299.410,00

Programma   8 Statistica e sistemi informativi

Titolo    1 Spese correnti 2021 85.270,00 7.400,00 92.670,00 86.798,62 7.400,00 94.198,62
2022 85.270,00 0,00 85.270,00
2023 85.270,00 0,00 85.270,00

Totale Programma    8 2021 85.270,00 7.400,00 92.670,00 86.798,62 7.400,00 94.198,62

2022 85.270,00 0,00 85.270,00
2023 85.270,00 0,00 85.270,00

Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti 2021 771.989,47 -13.145,00 758.844,47 731.840,04 -15.825,00 716.015,04
2022 708.993,00 -9.630,00 699.363,00
2023 703.883,00 -8.420,00 695.463,00

Totale Programma   10 2021 771.989,47 -13.145,00 758.844,47 731.840,04 -15.825,00 716.015,04

2022 708.993,00 -9.630,00 699.363,00
2023 703.883,00 -8.420,00 695.463,00

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2021 336.076,32 202.651,83 538.728,15 504.090,59 202.651,83 706.742,42
2022 317.640,00 -10.000,00 307.640,00
2023 306.640,00 -10.000,00 296.640,00

Totale Programma   11 2021 336.076,32 202.651,83 538.728,15 504.090,59 202.651,83 706.742,42

2022 317.640,00 -10.000,00 307.640,00
2023 306.640,00 -10.000,00 296.640,00

TOTALE MISSIONE    1 2021 4.570.905,55 261.583,21 4.832.488,76 6.480.391,19 258.903,21 6.739.294,40

2022 2.899.527,73 40.479,00 2.940.006,73
2023 2.850.442,07 41.689,00 2.892.131,07

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Pag. 2



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 20-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 20-07-2021 n.       23

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2021 314.425,00 -1.000,00 313.425,00 338.451,35 -1.000,00 337.451,35
2022 329.600,00 0,00 329.600,00
2023 329.600,00 0,00 329.600,00

Totale Programma    1 2021 376.587,83 -1.000,00 375.587,83 454.096,24 -1.000,00 453.096,24

2022 349.600,00 0,00 349.600,00
2023 349.600,00 0,00 349.600,00

TOTALE MISSIONE    3 2021 376.587,83 -1.000,00 375.587,83 454.096,24 -1.000,00 453.096,24

2022 349.600,00 0,00 349.600,00
2023 349.600,00 0,00 349.600,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2021 251.630,42 3.000,00 254.630,42 269.770,02 3.000,00 272.770,02
2022 246.408,48 0,00 246.408,48
2023 245.646,28 0,00 245.646,28

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 9.340,48 7.000,00 16.340,48 18.900,56 7.000,00 25.900,56
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2021 260.970,90 10.000,00 270.970,90 288.670,58 10.000,00 298.670,58

2022 246.408,48 0,00 246.408,48
2023 245.646,28 0,00 245.646,28

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 2.053.535,37 840.870,00 2.894.405,37 3.024.745,99 840.870,00 3.865.615,99
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2021 2.423.535,37 840.870,00 3.264.405,37 3.524.625,54 840.870,00 4.365.495,54

2022 359.800,00 0,00 359.800,00
2023 359.800,00 0,00 359.800,00

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2021 516.163,00 400,00 516.563,00 646.173,48 400,00 646.573,48
2022 446.070,00 0,00 446.070,00
2023 446.070,00 0,00 446.070,00

Totale Programma    6 2021 516.163,00 400,00 516.563,00 646.173,48 400,00 646.573,48

2022 446.070,00 0,00 446.070,00
2023 446.070,00 0,00 446.070,00

TOTALE MISSIONE    4 2021 3.200.669,27 851.270,00 4.051.939,27 4.459.469,60 851.270,00 5.310.739,60

2022 1.052.278,48 0,00 1.052.278,48
2023 1.051.516,28 0,00 1.051.516,28

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Pag. 3



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 20-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 20-07-2021 n.       23

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti 2021 171.820,00 11.000,00 182.820,00 191.759,52 10.999,98 202.759,50
2022 144.120,00 -5.000,00 139.120,00
2023 144.120,00 0,00 144.120,00

Totale Programma    2 2021 1.793.320,00 11.000,00 1.804.320,00 1.843.259,52 10.999,98 1.854.259,50

2022 154.120,00 -5.000,00 149.120,00
2023 154.120,00 0,00 154.120,00

TOTALE MISSIONE    5 2021 1.793.320,00 11.000,00 1.804.320,00 1.843.259,52 10.999,98 1.854.259,50

2022 154.120,00 -5.000,00 149.120,00
2023 154.120,00 0,00 154.120,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2021 85.090,00 -9.690,00 75.400,00 103.324,94 -9.690,00 93.634,94
2022 94.980,00 0,00 94.980,00
2023 94.980,00 0,00 94.980,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 15.000,00 20.000,00 35.000,00 15.000,00 20.000,00 35.000,00
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2021 100.090,00 10.310,00 110.400,00 118.324,94 10.310,00 128.634,94

2022 94.980,00 0,00 94.980,00
2023 94.980,00 0,00 94.980,00

TOTALE MISSIONE    6 2021 108.590,00 10.310,00 118.900,00 127.824,94 10.310,00 138.134,94

2022 103.480,00 0,00 103.480,00
2023 103.480,00 0,00 103.480,00

Missione   7 Turismo

Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo    1 Spese correnti 2021 20.000,00 -2.000,00 18.000,00 20.000,00 -2.000,00 18.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    1 2021 20.000,00 -2.000,00 18.000,00 20.000,00 -2.000,00 18.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE MISSIONE    7 2021 20.000,00 -2.000,00 18.000,00 20.000,00 -2.000,00 18.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   1 Difesa del suolo

Titolo    1 Spese correnti 2021 26.500,00 0,00 26.500,00 42.727,39 0,00 42.727,39
2022 20.000,00 -5.000,00 15.000,00

Pag. 4



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 20-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 20-07-2021 n.       23

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2023 20.000,00 -5.000,00 15.000,00
Totale Programma    1 2021 26.500,00 0,00 26.500,00 42.727,39 0,00 42.727,39

2022 20.000,00 -5.000,00 15.000,00
2023 20.000,00 -5.000,00 15.000,00

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2021 340.650,00 0,00 340.650,00 512.827,87 0,00 512.827,87
2022 340.650,00 0,00 340.650,00
2023 340.650,00 -3.000,00 337.650,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 26.000,00 45.000,00 71.000,00 26.000,00 45.000,00 71.000,00
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2021 366.650,00 45.000,00 411.650,00 538.827,87 45.000,00 583.827,87

2022 340.650,00 0,00 340.650,00
2023 340.650,00 -3.000,00 337.650,00

TOTALE MISSIONE    9 2021 469.166,22 45.000,00 514.166,22 685.900,17 45.000,00 730.900,17

2022 434.669,24 -5.000,00 429.669,24
2023 432.560,91 -8.000,00 424.560,91

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2021 454.300,00 13.000,00 467.300,00 628.824,71 13.000,00 641.824,71
2022 476.200,00 -15.000,00 461.200,00
2023 476.200,00 -15.000,00 461.200,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 1.349.586,52 130.000,00 1.479.586,52 2.641.518,33 130.000,00 2.771.518,33
2022 425.000,00 0,00 425.000,00
2023 425.000,00 0,00 425.000,00

Totale Programma    5 2021 1.803.886,52 143.000,00 1.946.886,52 3.270.343,04 143.000,00 3.413.343,04

2022 901.200,00 -15.000,00 886.200,00
2023 901.200,00 -15.000,00 886.200,00

TOTALE MISSIONE   10 2021 1.803.886,52 143.000,00 1.946.886,52 3.270.343,04 143.000,00 3.413.343,04

2022 901.200,00 -15.000,00 886.200,00
2023 901.200,00 -15.000,00 886.200,00

Missione  11 Soccorso civile

Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti 2021 18.884,11 500,00 19.384,11 24.687,88 500,00 25.187,88
2022 16.400,00 0,00 16.400,00
2023 16.400,00 0,00 16.400,00

Totale Programma    1 2021 18.884,11 500,00 19.384,11 24.687,88 500,00 25.187,88

2022 16.400,00 0,00 16.400,00
2023 16.400,00 0,00 16.400,00

TOTALE MISSIONE   11 2021 18.884,11 500,00 19.384,11 24.687,88 500,00 25.187,88

2022 16.400,00 0,00 16.400,00

Pag. 5



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 20-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 20-07-2021 n.       23

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2023 16.400,00 0,00 16.400,00
Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2021 477.500,00 -1.500,00 476.000,00 627.864,74 -1.500,00 626.364,74
2022 338.600,00 -6.000,00 332.600,00
2023 331.000,00 0,00 331.000,00

Totale Programma    1 2021 477.500,00 -1.500,00 476.000,00 627.864,74 -1.500,00 626.364,74

2022 338.600,00 -6.000,00 332.600,00
2023 331.000,00 0,00 331.000,00

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    1 Spese correnti 2021 45.470,07 3.000,00 48.470,07 53.377,14 3.000,00 56.377,14
2022 46.000,00 0,00 46.000,00
2023 46.000,00 0,00 46.000,00

Totale Programma    3 2021 45.470,07 3.000,00 48.470,07 53.377,14 3.000,00 56.377,14

2022 46.000,00 0,00 46.000,00
2023 46.000,00 0,00 46.000,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2021 311.600,00 15.275,24 326.875,24 388.193,97 15.275,24 403.469,21
2022 318.600,00 10.000,00 328.600,00
2023 336.600,00 10.000,00 346.600,00

Totale Programma    4 2021 311.600,00 15.275,24 326.875,24 388.193,97 15.275,24 403.469,21

2022 318.600,00 10.000,00 328.600,00
2023 336.600,00 10.000,00 346.600,00

Programma   5 Interventi per le famiglie

Titolo    1 Spese correnti 2021 142.500,00 61.758,00 204.258,00 244.598,80 61.758,00 306.356,80
2022 94.500,00 0,00 94.500,00
2023 94.500,00 0,00 94.500,00

Totale Programma    5 2021 142.500,00 61.758,00 204.258,00 244.598,80 61.758,00 306.356,80

2022 94.500,00 0,00 94.500,00
2023 94.500,00 0,00 94.500,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2021 680.510,00 6.450,00 686.960,00 684.050,07 6.450,00 690.500,07
2022 680.360,00 0,00 680.360,00
2023 680.360,00 0,00 680.360,00

Totale Programma    7 2021 680.510,00 6.450,00 686.960,00 684.050,07 6.450,00 690.500,07

2022 680.360,00 0,00 680.360,00
2023 680.360,00 0,00 680.360,00

Programma   8 Cooperazione e associazionismo

Titolo    1 Spese correnti 2021 5.100,00 -3.500,00 1.600,00 6.100,00 -3.500,00 2.600,00

Pag. 6



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 20-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 20-07-2021 n.       23

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 11.100,00 0,00 11.100,00
2023 11.100,00 0,00 11.100,00

Totale Programma    8 2021 5.100,00 -3.500,00 1.600,00 6.100,00 -3.500,00 2.600,00

2022 11.100,00 0,00 11.100,00
2023 11.100,00 0,00 11.100,00

Programma   9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo    1 Spese correnti 2021 15.100,00 30.811,45 45.911,45 26.539,60 30.811,45 57.351,05
2022 20.100,00 0,00 20.100,00
2023 20.100,00 0,00 20.100,00

Totale Programma    9 2021 81.302,58 30.811,45 112.114,03 162.751,16 30.811,45 193.562,61

2022 20.100,00 0,00 20.100,00
2023 20.100,00 0,00 20.100,00

TOTALE MISSIONE   12 2021 1.797.582,65 112.294,69 1.909.877,34 2.252.180,30 112.294,69 2.364.474,99

2022 1.562.860,00 4.000,00 1.566.860,00
2023 1.573.260,00 10.000,00 1.583.260,00

Missione  14 Sviluppo economico e competitività

Programma   2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo    1 Spese correnti 2021 22.700,00 20.500,00 43.200,00 26.800,00 20.500,00 47.300,00
2022 31.700,00 -10.000,00 21.700,00
2023 31.700,00 -10.000,00 21.700,00

Totale Programma    2 2021 22.700,00 20.500,00 43.200,00 26.800,00 20.500,00 47.300,00

2022 31.700,00 -10.000,00 21.700,00
2023 31.700,00 -10.000,00 21.700,00

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo    1 Spese correnti 2021 54.230,00 2.570,00 56.800,00 54.628,58 2.570,00 57.198,58
2022 61.960,00 0,00 61.960,00
2023 61.960,00 0,00 61.960,00

Totale Programma    4 2021 54.230,00 2.570,00 56.800,00 54.628,58 2.570,00 57.198,58

2022 61.960,00 0,00 61.960,00
2023 61.960,00 0,00 61.960,00

TOTALE MISSIONE   14 2021 76.930,00 23.070,00 100.000,00 81.428,58 23.070,00 104.498,58

2022 93.660,00 -10.000,00 83.660,00
2023 93.660,00 -10.000,00 83.660,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2021 25.060,35 336,16 25.396,51 25.060,35 336,16 25.396,51
2022 49.428,76 -7.270,27 42.158,49
2023 50.028,18 -15.260,08 34.768,10

Totale Programma    1 2021 25.060,35 336,16 25.396,51 25.060,35 336,16 25.396,51

2022 49.428,76 -7.270,27 42.158,49

Pag. 7



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 20-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 20-07-2021 n.       23

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2023 50.028,18 -15.260,08 34.768,10
Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti 2021 91.833,00 31.000,00 122.833,00 0,00 0,00 0,00
2022 99.195,00 0,00 99.195,00
2023 99.195,00 0,00 99.195,00

Totale Programma    2 2021 91.833,00 31.000,00 122.833,00 0,00 0,00 0,00

2022 99.195,00 0,00 99.195,00
2023 99.195,00 0,00 99.195,00

TOTALE MISSIONE   20 2021 116.893,35 31.336,16 148.229,51 25.060,35 336,16 25.396,51

2022 148.623,76 -7.270,27 141.353,49
2023 149.223,18 -15.260,08 133.963,10

Missione  99 Servizi per conto terzi

Programma   1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo    7 Uscite per conto terzi e partite di giro 2021 1.414.500,00 5.000,00 1.419.500,00 1.450.315,26 5.000,00 1.455.315,26
2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

Totale Programma    1 2021 1.414.500,00 5.000,00 1.419.500,00 1.450.315,26 5.000,00 1.455.315,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

TOTALE MISSIONE   99 2021 1.414.500,00 5.000,00 1.419.500,00 1.450.315,26 5.000,00 1.455.315,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2021 16.056.785,42 1.491.364,06 17.548.149,48 21.477.164,36 1.457.684,04 22.934.848,40

2022 9.426.401,68 2.208,73 9.428.610,41
2023 9.392.345,10 3.428,92 9.395.774,02

Pag. 8



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 20-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 20-07-2021 n.       23

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

2021 178.420,94 0,00 178.420,94

2022 103.825,00 2.680,00 106.505,00
2023 102.369,00 3.890,00 106.259,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 2.069.338,54 410.494,56 2.479.833,10
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2021 4.494.610,27 -4.723,14 4.489.887,13 6.952.746,67 -54.723,14 6.898.023,53

2022 4.564.609,68 -471,27 4.564.138,41
2023 4.564.609,10 -461,08 4.564.148,02

Tipologia  104 Compartecipazioni di tributi 2021 13.000,00 1.675,24 14.675,24 13.000,00 1.675,24 14.675,24
2022 13.000,00 0,00 13.000,00
2023 13.000,00 0,00 13.000,00

TOTALE TITOLO    1 2021 6.137.610,27 -3.047,90 6.134.562,37 8.665.704,05 -53.047,90 8.612.656,15

2022 6.207.609,68 -471,27 6.207.138,41
2023 6.207.609,10 -461,08 6.207.148,02

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2021 523.400,00 310.882,29 834.282,29 616.799,16 310.882,29 927.681,45

2022 494.000,00 0,00 494.000,00
2023 494.000,00 0,00 494.000,00

TOTALE TITOLO    2 2021 548.400,00 310.882,29 859.282,29 641.799,16 310.882,29 952.681,45

2022 499.000,00 0,00 499.000,00
2023 499.000,00 0,00 499.000,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni
2021 503.862,00 24.383,00 528.245,00 704.791,09 24.383,00 729.174,09

2022 355.762,00 0,00 355.762,00
2023 323.162,00 0,00 323.162,00

Tipologia  200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

2021 93.000,00 4.250,00 97.250,00 293.941,85 4.250,00 298.191,85

2022 133.000,00 0,00 133.000,00
2023 133.000,00 0,00 133.000,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2021 167.956,56 25.717,67 193.674,23 206.605,46 24.367,67 230.973,13
2022 162.700,00 0,00 162.700,00
2023 162.700,00 0,00 162.700,00

TOTALE TITOLO    3 2021 954.823,56 54.350,67 1.009.174,23 1.395.343,40 53.000,67 1.448.344,07

2022 811.467,00 0,00 811.467,00
2023 778.867,00 0,00 778.867,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2021 503.249,04 713.684,44 1.216.933,48 604.249,04 713.684,44 1.317.933,48

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 20-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 20-07-2021 n.       23

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

TOTALE TITOLO    4 2021 938.249,04 713.684,44 1.651.933,48 1.039.249,04 713.684,44 1.752.933,48

2022 390.000,00 0,00 390.000,00
2023 390.000,00 0,00 390.000,00

TITOLO    9 Entrate per conto terzi e partite di giro
Tipologia  200 Entrate per conto terzi 2021 73.000,00 5.000,00 78.000,00 107.881,26 5.000,00 112.881,26

2022 73.000,00 0,00 73.000,00
2023 73.000,00 0,00 73.000,00

TOTALE TITOLO    9 2021 1.414.500,00 5.000,00 1.419.500,00 1.457.181,26 5.000,00 1.462.181,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2021 16.056.785,42 1.491.364,06 17.548.149,48 22.313.449,85 1.029.519,50 23.342.969,35

2022 9.426.401,68 2.208,73 9.428.610,41
2023 9.392.345,10 3.428,92 9.395.774,02

Pag.10



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Comune di Preganziol Prot. n. 0019764 del 22-07-2021 arrivo Cat. 2 Cl. 11



Allegato sub A) 
 

Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 26 del 29.07.2021 
 
OGGETTO: Verifica degli equilibri generali di bilancio e variazione di assestamento generale. 
 
 

DISCUSSIONE 

(deregistrazione integrale) 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Do la parola al signor Sindaco, prego.” 

 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie, Presidente. Questo, in attuazione dell’articolo 193 del TUEL, è un adempimento 
molto importante che va eseguito almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, salvo che il regolamento 
di contabilità non preveda scadenze diverse. È un adempimento in cui sostanzialmente il Consiglio è chiamato 
con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio e, nel caso in cui ciò non si verifichi, di 
prendere gli atti conseguenti. 
In Commissione abbiamo analizzato la relazione del Responsabile del settore, dottor Bellini, e penso che 
riassumere alcuni degli elementi riportati nella stessa possa essere il modo migliore per rappresentare quanto 
questo punto prevede. Anzitutto bisogna sempre fare un richiamo alle difficoltà di quantificazione delle voci di 
bilancio in questa fase in cui la pandemia non è ancora superata e soprattutto la gestione dei bilanci collegata 
alla pandemia è ancora in pieno corso, pertanto c’è la necessità di mantenere un’attività di costante 
monitoraggio sull’andamento di tutte le voci del bilancio.  
A seguito comunque della ricognizione si dà atto del permanere della realizzazione alla data odierna di un 
sostanziale pareggio nella gestione dei residui, il presumibile mantenimento degli equilibri finanziari correnti per 
quanto riguarda invece la gestione della competenza e la favorevole situazione invece per quanto riguarda la 
disponibilità di cassa.  
Non sono in questo momento poi riconoscibili debiti fuori bilancio di cui si attesta l’inesistenza degli stessi e 
riguardo al rispetto dei vincoli di finanza pubblica si evidenzia che c’è il permanere degli equilibri di competenza, 
tenendo conto della variazione di assestamento generale. Variazione di assestamento generale che adesso 
andiamo a vedere nelle sue voci in maniera da provare a dare un quadro politico oltre che tecnico di questa 
operazione, tenendo come premessa quella che dicevo prima e che era riportata nella relazione del 
Responsabile del settore, ovvero che è una situazione in cui ci sono ancora delle rigidità e si sentono tutte, 
dovute alla gestione della pandemia con alcuni costi maggiori di alcuni servizi, soprattutto quelli scolastici 
sopportati interamente dal Bilancio comunale e che probabilmente a rendiconto si potrà andare a vedere in che 
maniera sollevare questi oneri grazie ai fondi dello Stato.  
Nonostante questo è opportuno sottolineare le maggiori operazioni in entrata e in uscita. Per quanto riguarda 
le entrate da sottolineare che vengono inseriti 214 mila euro circa come trasferimenti da parte dello Stato 
proprio dovuti alla gestione della pandemia; 71 mila euro, anche questi derivanti dallo Stato, per misure urgenti 
di solidarietà alimentare con una destinazione più ampia e più flessibile rispetto a quelle che erano state le 
operazioni precedenti dove la destinazione era sostanzialmente vincolata esclusivamente all’acquisto di buoni 
alimentari per il sostegno delle famiglie in difficoltà. Questa volta invece le misure hanno una destinazione più 
flessibile e più ampia, quindi possono andare in sostegno, e questa sera un po’ la scelta dell’Amministrazione, 
vista ancora la disponibilità di buoni pasto, del pagamento di mutui, degli affitti e di altre situazioni e difficoltà 
di carattere sociale; si registrano in entrata anche gli effetti della presenza di bonus, in particolare del 110 per la 
riqualificazione degli immobili, infatti le entrate che erano state previste a inizio anno in termini di diritti di 
segreteria e visure sono state sostanzialmente raggiunte già a giugno e quindi abbiamo aggiornato la previsione 
inserendo circa 27 mila euro in più tanto per diritti di segreteria che per visure. 
Vi è poi un’altra sezione, sempre attribuibile ai contributi derivanti dallo Stato, dove si evidenziano in particolare 
7 mila euro per l’acquisto di libri per le biblioteche. Già l’anno scorso c’era stata mi pare in una doppia tranche 
un contributo di circa 10 mila euro per i Comuni in maniera da permettere l’acquisto presso determinati 
venditori, determinati enti di libri per la biblioteca in maniera da sostenere il comparto. Anche quest’anno 
arrivano 7 mila euro e quindi l’operazione sarà identica. Infatti li trovate anche in uscita; 4 mila euro invece sono 
un contributo ottenuto per la revisione di strumenti urbanistici; 6.400,00 euro invece arrivano per le indagini 
statistiche, indagini ISTAT che vengono svolte sul nostro territorio; 700 mila euro – ne accennava già l’assessore 
Bovo – sono invece contributi dello Stato per investimenti. Questi sì sono contributi che l’Amministrazione ha 



intercettato, in particolare facendo richiesta del conto termico con interventi di adeguamento e miglioramento 
sismico presso le scuole e di efficientamento energetico presso le scuole stesse. Di questi 700 mila euro circa 
620 sono per conto termico che va ad alleviare l’onere in termini di investimenti per l’Amministrazione, per gli 
interventi sulla scuola di San Trovaso. Quindi un importo davvero significativo, se contiamo che il quadro 
economico complessivo dell’opera si aggira intorno al milione e due, milione e tre. La stessa operazione stiamo 
cercando di compierla con la scuola media dove, a fronte di un quadro economico complessivo che si attesterà 
attorno ai 3,7 milioni, la richiesta all’Amministrazione è quella di portare a casa contributi in conto termico per 
oltre 2 milioni. Mentre a San Trovaso la procedura si è già compiuta, per le medie invece i lavori sono in fieri. 
Per quanto riguarda invece le uscite penso che sia, fra i tanti capitoli molti del personale, altri più piccoli su 
manutenzioni spicce, opportuno evidenziare alcune delle voci più significative. Troviamo, come dicevo prima, in 
uscita i circa 71 mila euro per le misure urgenti di solidarietà, come dicevo varie voci spalmate per quanto 
riguarda spostamenti o sostituzione del personale; troviamo 44 mila euro di fondo funzioni fondamentali che 
sono quella parte sostanzialmente residua dei finanziamenti, dei trasferimenti che arrivano dallo Stato 
quest’anno per il Covid e che non sono ancora stati destinati. Vedrete poi che troveremo man mano le voci a cui 
sono stati destinati questi trasferimenti. Li troviamo subito, pensiamo alle azioni di sostegno nei confronti delle 
attività non domestiche per quanto riguarda il pagamento delle bollette dei rifiuti. È arrivato infatti dallo Stato, 
sia l’anno scorso che quest’anno, un ingente contributo proporzionato alla popolazione, all’attività del Comune 
sulla base di determinati parametri e anche quest’anno destiniamo 81 mila euro di fondi che erano già vincolati 
e che vengono ora stanziati proprio per la riduzione delle bollette delle attività non domestiche per quanto 
riguarda i rifiuti, e altri 126 mila euro, tutti quelli che sono stati trasferiti quest’anno, che anche questi li 
prenderemo e li metteremo a disposizione del Consorzio Priula, in accordo con gli altri quarantanove Comuni, e 
questi in particolare creeranno un plafond di circa 4 milioni e mezzo che permetterà di abbattere al 100 per 
cento la tariffa fissa delle attività non domestiche che ne faranno richiesta, di tutte le attività non domestiche 
che ne faranno richiesta in virtù del fatto che hanno patito una qualsiasi restrizione dovuta al Covid. Quindi 
questa è un’azione molto importante perché, ripeto, in alcuni casi le bollette non sono così pesanti, in altri invece 
sono di importi davvero cospicui, tutte le attività non domestiche che ne faranno richiesta, perché hanno patito 
le restrizioni per il Covid, vedranno la quota fissa della tariffa abbattuta del 100 per cento e anche gli svuotamenti 
dei materiali riciclabili abbattuti del 100 per cento, quindi non verranno sostanzialmente pagati perché 
compensati con questi fondi, e come terza misura vi sarà l’eliminazione, quindi non saranno imputati alle attività 
non domestiche gli svuotamenti aggiuntivi che vengono sostanzialmente previsti di default a seconda di ciascun 
contratto.  
Quindi una misura che avevamo già messo in campo con sostanzialmente la totalità del fondo l’anno scorso, che 
quest’anno si ripete e permetterà a tantissime delle attività di Preganziol che hanno avuto difficoltà a causa del 
Covid di vedere almeno questo ulteriore beneficio con il sollievo quasi totale della bolletta dei rifiuti.  
Sette mila euro, siamo sempre tra le uscite ma nel titolo II, quindi investimenti, per arredi e altri interventi presso 
le scuole materne; 840 mila euro circa invece riguardano la scuola di San Trovaso a finanziamento del secondo 
stralcio; 200 e rotti mila euro di avanzo libero, mentre 620 circa sono quelli del conto termico di cui parlavamo 
prima in ingresso.  
Sempre fra le uscite troviamo i 7 mila euro corrispondenti al finanziamento in entrata dello Stato per l’acquisto 
libri per la biblioteca; uno stanziamento di 20 mila euro per il rifacimento, la rimessa a nuovo del pavimento 
della palestra di Frescada; 45 mila euro che vengono stanziati, sempre in titolo II, per interventi di manutenzione 
aree verdi e quindi sostituzione dei giochi e interventi di messa a nuovo delle aree; vi sono poi le somme 
incrementate proprio per interventi sulla viabilità di cui parlava l’assessore Bovo, quindi i 90 mila euro che vanno 
a sommarsi ai 90 mila euro di contributo già stanziati per il nostro Comune, più gli altri 40 mila euro che mettiamo 
con il nostro avanzo libero per arrivare a quella somma di 110 mila euro per due, per il finanziamento di quegli 
interventi che ha appena descritto l’assessore prima; abbiamo poi 10 mila euro, questa è spesa corrente, per le 
spese sull’assistenza domiciliare; 30 mila euro, questa è una spesa importante ma purtroppo non possiamo farne 
a meno, sulla gestione dei cimiteri e 20 mila euro invece per i confidi. Per i confidi già l’anno scorso avevamo 
stanziato per sostenere e facilitare l’accesso al credito delle attività di Preganziol 40 mila euro, non sono ancora 
tutti esauriti, rimangono ancora delle risorse a cui le attività possono attingere. Abbiamo ritenuto, visto 
comunque il permanere di alcune difficoltà in alcuni settori in particolare, nonostante vi sia una ripresa 
comunque significativa, pur incrociando le dita per il futuro della pandemia, quest’anno di rimpinguare il fondo 
mettendo a disposizione ulteriori 20 mila euro, quindi comunque di confermare anche per quest’anno oltre 
all’intervento sulle bollette per i rifiuti anche questa azione proprio per il permanere di alcune difficoltà. Questo 
è il quadro complessivo della variazione di assestamento. 
Posto tutto quello che dicevamo prima in riferimento alla relazione del Responsabile di settore e del fatto che 



vengono comunque conservate e non applicate a bilancio alcune risorse tali da permettere un eventuale futuro 
riequilibrio quali la disponibilità di avanzo di amministrazione disponibile che è adesso a 1,2 milioni di euro, 
quindi da inizio anno ci abbiamo dato davvero una bella sforbiciata, rimane un milione e due di avanzo, e 
dell’ulteriore tesoretto che non è stato ancora inserito nella variazione del fondo funzioni fondamentali che deve 
esserci ancora trasferito per quanto riguarda il 2021, si dà atto del permanere degli equilibri e come ultimo 
elemento di procedere all’assestamento generale con le variazioni che sono state prima elencate, che 
prevedono l’applicazione dell’avanzo d’amministrazione vincolato da trasferimenti compensativi Covid per 
ulteriori 81 mila euro da destinare a riduzione tariffa rifiuti, e di avanzo d’amministrazione disponibile per 329 
mila euro per finanziare investimenti. 
Se c’è qualcosa su cui c’è bisogno di avere dei chiarimenti, rimango a disposizione.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Ha chiesto di intervenire Luisa Berto, che ringrazio perché ha 
scritto con un buon anticipo la richiesta. Prego, Luisa.” 

 
Cons. Berto Luisa (Lega Salvini Liga Veneta): “Grazie, Presidente. Abbiamo già visto tutto in Commissione, però 
avrei una domanda veloce per il Sindaco o per il dottor Bellini, se è presente. Sulla gestione dei residui la 
percentuale di realizzazione delle entrate è sensibilmente inferiore alla percentuale di realizzazione delle spese. 
Per chi ci segue, un 26,23 per cento delle entrate contro un 80,32 per cento delle spese. Siccome siamo al 19 
luglio 2021 vorrei qualche rassicurazione sulle percentuali di realizzazione delle entrate, perché ovviamente poi 
saranno propedeutiche a mantenere gli equilibri di bilancio. 
Per quanto riguarda poi il punto all’ordine del giorno, come ben diceva il Sindaco all’inizio il sottostante è sempre 
un quadro politico oltre che tecnico, quindi, come già detto altre volte, qui abbiamo i pareri dei revisori dei conti 
che sono favorevoli, gli equilibri di bilancio risultano mantenuti, tuttavia sottostante le azioni sotto questi dati 
sono una politica che – è inutile dirlo – avremmo fatto in modo diverso. Per questo motivo faccio già la 
dichiarazione di voto e noi voteremo contrari al punto in oggetto.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Ci sono altre richieste di intervento? Non ne vedo. Se il 
Sindaco vuole replicare.” 

 
Sindaco Galeano Paolo: “Più che replicare, dare un chiarimento se è utile il riferimento alla domanda che ha 
fatto la consigliera Berto sui residui, che i residui per le modalità di gestione, quelli attivi si riferiscono a un 
plafond molto più ampio perché si portano dietro tutti quelli degli anni precedenti e quindi il plafond, diciamo il 
bacino è molto più ampio, ci sono dentro fallimenti, ci sono dentro tutta una serie di partite che ci portiamo 
dietro ovviamente da tanto tempo e si riferiscono quindi a un bacino molto più ampio.  
Mentre per quanto riguarda i residui passivi la gestione stessa comporta una più rapida definizione di ciascuna 
posizione, per cui sostanzialmente il riferimento è l’anno precedente, quindi il bacino è molto più ridotto e le 
attività si dettagliano molto più velocemente. Questo è un po’ il motivo della differenza fra il valore 
percentuale.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il consigliere Carraro chiedeva di intervenire. Prego, 
consigliere.” 

 
Cons. Carraro Ennio (Democratici per Galeano Sindaco): “Io penso che vista la situazione, il periodo che 
abbiamo trascorso non sia né semplice né automatico che il risultato finale fosse questo, al di là di quello che 
c’è poi dietro l’Amministrazione o il vissuto delle varie Amministrazioni, in quanto la situazione economica, la 
situazione delle entrate, la possibilità delle uscite sono completamente diverse da quello a cui eravamo abituati. 
Quindi io penso che nell’approvare questo assestamento vada espresso un plauso a chi ha lavorato a livello 
tecnico, a chi è riuscito a recuperare fonti di finanziamenti e all’Amministrazione che ha saputo reggere con 
equilibrio questo tipo di situazione penso intervenendo in modo oculato e imparziale.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Altri interventi? Se non ci sono altri interventi, ci sono dichiarazioni di 
voto oltre a quella che ha fatto la consigliera Berto?  

Non vedo niente, quindi passiamo alla votazione. Mettiamo in votazione il punto 8 dell’ordine del giorno, per 
appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale. Prego, Segretario.” 

(Votazione per appello nominale) 



Effettuata la votazione, per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, si ottiene il 
seguente risultato: 

 Presenti: 13 
 Votanti: 13 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari: 3 
 Astenuti: / 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Mettiamo in votazione anche 
l’immediata esecutività del punto 8, per appello nominale e voto palese. Prego, Segretario.” 

(Votazione per appello nominale) 

Effettuata la votazione, per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, si ottiene il 
seguente risultato: 

 Presenti: 13 
 Votanti: 13 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari: 3 
 Astenuti: / 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Passiamo ora al punto 9 dell’ordine del 
giorno”. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 29-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2021 n.       26

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2021 144.138,00 350,00 144.488,00 155.965,76 350,00 156.315,76
2022 147.261,00 0,00 147.261,00
2023 147.261,00 0,00 147.261,00

Totale Programma    1 2021 164.028,07 350,00 164.378,07 195.745,90 350,00 196.095,90

2022 147.261,00 0,00 147.261,00
2023 147.261,00 0,00 147.261,00

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2021 196.670,00 4.497,35 201.167,35 229.045,69 4.497,35 233.543,04
2022 207.250,00 36.710,00 243.960,00
2023 207.250,00 36.710,00 243.960,00

Totale Programma    2 2021 196.670,00 4.497,35 201.167,35 229.045,69 4.497,35 233.543,04

2022 207.250,00 36.710,00 243.960,00
2023 207.250,00 36.710,00 243.960,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2021 272.221,00 47.599,03 319.820,03 296.772,48 47.599,03 344.371,51
2022 281.001,00 33.059,00 314.060,00
2023 248.401,00 33.059,00 281.460,00

Totale Programma    3 2021 272.221,00 47.599,03 319.820,03 296.772,48 47.599,03 344.371,51

2022 281.001,00 33.059,00 314.060,00
2023 248.401,00 33.059,00 281.460,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2021 176.822,95 11.730,00 188.552,95 209.725,91 11.730,00 221.455,91
2022 173.624,00 0,00 173.624,00
2023 177.278,00 0,00 177.278,00

Totale Programma    4 2021 176.822,95 11.730,00 188.552,95 209.725,91 11.730,00 221.455,91

2022 173.624,00 0,00 173.624,00
2023 177.278,00 0,00 177.278,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    1 Spese correnti 2021 67.730,00 2.230,00 69.960,00 74.282,86 2.230,00 76.512,86
2022 64.510,00 0,00 64.510,00
2023 64.510,00 0,00 64.510,00

Totale Programma    5 2021 67.730,00 2.230,00 69.960,00 74.282,86 2.230,00 76.512,86

2022 64.510,00 0,00 64.510,00
2023 64.510,00 0,00 64.510,00

Pag. 1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 29-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2021 n.       26

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2021 628.674,94 1.020,00 629.694,94 753.985,33 1.020,00 755.005,33
2022 604.568,73 -9.660,00 594.908,73
2023 600.539,07 -9.660,00 590.879,07

Totale Programma    6 2021 2.200.487,74 1.020,00 2.201.507,74 3.842.497,89 1.020,00 3.843.517,89

2022 614.568,73 -9.660,00 604.908,73
2023 610.539,07 -9.660,00 600.879,07

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2021 299.610,00 -2.750,00 296.860,00 309.591,21 -2.750,00 306.841,21
2022 299.410,00 0,00 299.410,00
2023 299.410,00 0,00 299.410,00

Totale Programma    7 2021 299.610,00 -2.750,00 296.860,00 309.591,21 -2.750,00 306.841,21

2022 299.410,00 0,00 299.410,00
2023 299.410,00 0,00 299.410,00

Programma   8 Statistica e sistemi informativi

Titolo    1 Spese correnti 2021 85.270,00 7.400,00 92.670,00 86.798,62 7.400,00 94.198,62
2022 85.270,00 0,00 85.270,00
2023 85.270,00 0,00 85.270,00

Totale Programma    8 2021 85.270,00 7.400,00 92.670,00 86.798,62 7.400,00 94.198,62

2022 85.270,00 0,00 85.270,00
2023 85.270,00 0,00 85.270,00

Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti 2021 771.989,47 -13.145,00 758.844,47 731.840,04 -15.825,00 716.015,04
2022 708.993,00 -9.630,00 699.363,00
2023 703.883,00 -8.420,00 695.463,00

Totale Programma   10 2021 771.989,47 -13.145,00 758.844,47 731.840,04 -15.825,00 716.015,04

2022 708.993,00 -9.630,00 699.363,00
2023 703.883,00 -8.420,00 695.463,00

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2021 336.076,32 202.651,83 538.728,15 504.090,59 202.651,83 706.742,42
2022 317.640,00 -10.000,00 307.640,00
2023 306.640,00 -10.000,00 296.640,00

Totale Programma   11 2021 336.076,32 202.651,83 538.728,15 504.090,59 202.651,83 706.742,42

2022 317.640,00 -10.000,00 307.640,00
2023 306.640,00 -10.000,00 296.640,00

TOTALE MISSIONE    1 2021 4.570.905,55 261.583,21 4.832.488,76 6.480.391,19 258.903,21 6.739.294,40

2022 2.899.527,73 40.479,00 2.940.006,73
2023 2.850.442,07 41.689,00 2.892.131,07

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Pag. 2



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 29-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2021 n.       26

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2021 314.425,00 -1.000,00 313.425,00 338.451,35 -1.000,00 337.451,35
2022 329.600,00 0,00 329.600,00
2023 329.600,00 0,00 329.600,00

Totale Programma    1 2021 376.587,83 -1.000,00 375.587,83 454.096,24 -1.000,00 453.096,24

2022 349.600,00 0,00 349.600,00
2023 349.600,00 0,00 349.600,00

TOTALE MISSIONE    3 2021 376.587,83 -1.000,00 375.587,83 454.096,24 -1.000,00 453.096,24

2022 349.600,00 0,00 349.600,00
2023 349.600,00 0,00 349.600,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2021 251.630,42 3.000,00 254.630,42 269.770,02 3.000,00 272.770,02
2022 246.408,48 0,00 246.408,48
2023 245.646,28 0,00 245.646,28

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 9.340,48 7.000,00 16.340,48 18.900,56 7.000,00 25.900,56
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2021 260.970,90 10.000,00 270.970,90 288.670,58 10.000,00 298.670,58

2022 246.408,48 0,00 246.408,48
2023 245.646,28 0,00 245.646,28

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 2.053.535,37 840.870,00 2.894.405,37 3.024.745,99 840.870,00 3.865.615,99
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2021 2.423.535,37 840.870,00 3.264.405,37 3.524.625,54 840.870,00 4.365.495,54

2022 359.800,00 0,00 359.800,00
2023 359.800,00 0,00 359.800,00

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2021 516.163,00 400,00 516.563,00 646.173,48 400,00 646.573,48
2022 446.070,00 0,00 446.070,00
2023 446.070,00 0,00 446.070,00

Totale Programma    6 2021 516.163,00 400,00 516.563,00 646.173,48 400,00 646.573,48

2022 446.070,00 0,00 446.070,00
2023 446.070,00 0,00 446.070,00

TOTALE MISSIONE    4 2021 3.200.669,27 851.270,00 4.051.939,27 4.459.469,60 851.270,00 5.310.739,60

2022 1.052.278,48 0,00 1.052.278,48
2023 1.051.516,28 0,00 1.051.516,28

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Pag. 3



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 29-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2021 n.       26

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti 2021 171.820,00 11.000,00 182.820,00 191.759,52 10.999,98 202.759,50
2022 144.120,00 -5.000,00 139.120,00
2023 144.120,00 0,00 144.120,00

Totale Programma    2 2021 1.793.320,00 11.000,00 1.804.320,00 1.843.259,52 10.999,98 1.854.259,50

2022 154.120,00 -5.000,00 149.120,00
2023 154.120,00 0,00 154.120,00

TOTALE MISSIONE    5 2021 1.793.320,00 11.000,00 1.804.320,00 1.843.259,52 10.999,98 1.854.259,50

2022 154.120,00 -5.000,00 149.120,00
2023 154.120,00 0,00 154.120,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2021 85.090,00 -9.690,00 75.400,00 103.324,94 -9.690,00 93.634,94
2022 94.980,00 0,00 94.980,00
2023 94.980,00 0,00 94.980,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 15.000,00 20.000,00 35.000,00 15.000,00 20.000,00 35.000,00
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2021 100.090,00 10.310,00 110.400,00 118.324,94 10.310,00 128.634,94

2022 94.980,00 0,00 94.980,00
2023 94.980,00 0,00 94.980,00

TOTALE MISSIONE    6 2021 108.590,00 10.310,00 118.900,00 127.824,94 10.310,00 138.134,94

2022 103.480,00 0,00 103.480,00
2023 103.480,00 0,00 103.480,00

Missione   7 Turismo

Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo    1 Spese correnti 2021 20.000,00 -2.000,00 18.000,00 20.000,00 -2.000,00 18.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    1 2021 20.000,00 -2.000,00 18.000,00 20.000,00 -2.000,00 18.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE MISSIONE    7 2021 20.000,00 -2.000,00 18.000,00 20.000,00 -2.000,00 18.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00
2023 20.000,00 0,00 20.000,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   1 Difesa del suolo

Titolo    1 Spese correnti 2021 26.500,00 0,00 26.500,00 42.727,39 0,00 42.727,39
2022 20.000,00 -5.000,00 15.000,00

Pag. 4



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 29-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2021 n.       26

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2023 20.000,00 -5.000,00 15.000,00
Totale Programma    1 2021 26.500,00 0,00 26.500,00 42.727,39 0,00 42.727,39

2022 20.000,00 -5.000,00 15.000,00
2023 20.000,00 -5.000,00 15.000,00

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2021 340.650,00 0,00 340.650,00 512.827,87 0,00 512.827,87
2022 340.650,00 0,00 340.650,00
2023 340.650,00 -3.000,00 337.650,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 26.000,00 45.000,00 71.000,00 26.000,00 45.000,00 71.000,00
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2021 366.650,00 45.000,00 411.650,00 538.827,87 45.000,00 583.827,87

2022 340.650,00 0,00 340.650,00
2023 340.650,00 -3.000,00 337.650,00

TOTALE MISSIONE    9 2021 469.166,22 45.000,00 514.166,22 685.900,17 45.000,00 730.900,17

2022 434.669,24 -5.000,00 429.669,24
2023 432.560,91 -8.000,00 424.560,91

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2021 454.300,00 13.000,00 467.300,00 628.824,71 13.000,00 641.824,71
2022 476.200,00 -15.000,00 461.200,00
2023 476.200,00 -15.000,00 461.200,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 1.349.586,52 130.000,00 1.479.586,52 2.641.518,33 130.000,00 2.771.518,33
2022 425.000,00 0,00 425.000,00
2023 425.000,00 0,00 425.000,00

Totale Programma    5 2021 1.803.886,52 143.000,00 1.946.886,52 3.270.343,04 143.000,00 3.413.343,04

2022 901.200,00 -15.000,00 886.200,00
2023 901.200,00 -15.000,00 886.200,00

TOTALE MISSIONE   10 2021 1.803.886,52 143.000,00 1.946.886,52 3.270.343,04 143.000,00 3.413.343,04

2022 901.200,00 -15.000,00 886.200,00
2023 901.200,00 -15.000,00 886.200,00

Missione  11 Soccorso civile

Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti 2021 18.884,11 500,00 19.384,11 24.687,88 500,00 25.187,88
2022 16.400,00 0,00 16.400,00
2023 16.400,00 0,00 16.400,00

Totale Programma    1 2021 18.884,11 500,00 19.384,11 24.687,88 500,00 25.187,88

2022 16.400,00 0,00 16.400,00
2023 16.400,00 0,00 16.400,00

TOTALE MISSIONE   11 2021 18.884,11 500,00 19.384,11 24.687,88 500,00 25.187,88

2022 16.400,00 0,00 16.400,00

Pag. 5



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 29-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2021 n.       26

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2023 16.400,00 0,00 16.400,00
Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2021 477.500,00 -1.500,00 476.000,00 627.864,74 -1.500,00 626.364,74
2022 338.600,00 -6.000,00 332.600,00
2023 331.000,00 0,00 331.000,00

Totale Programma    1 2021 477.500,00 -1.500,00 476.000,00 627.864,74 -1.500,00 626.364,74

2022 338.600,00 -6.000,00 332.600,00
2023 331.000,00 0,00 331.000,00

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    1 Spese correnti 2021 45.470,07 3.000,00 48.470,07 53.377,14 3.000,00 56.377,14
2022 46.000,00 0,00 46.000,00
2023 46.000,00 0,00 46.000,00

Totale Programma    3 2021 45.470,07 3.000,00 48.470,07 53.377,14 3.000,00 56.377,14

2022 46.000,00 0,00 46.000,00
2023 46.000,00 0,00 46.000,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2021 311.600,00 15.275,24 326.875,24 388.193,97 15.275,24 403.469,21
2022 318.600,00 10.000,00 328.600,00
2023 336.600,00 10.000,00 346.600,00

Totale Programma    4 2021 311.600,00 15.275,24 326.875,24 388.193,97 15.275,24 403.469,21

2022 318.600,00 10.000,00 328.600,00
2023 336.600,00 10.000,00 346.600,00

Programma   5 Interventi per le famiglie

Titolo    1 Spese correnti 2021 142.500,00 61.758,00 204.258,00 244.598,80 61.758,00 306.356,80
2022 94.500,00 0,00 94.500,00
2023 94.500,00 0,00 94.500,00

Totale Programma    5 2021 142.500,00 61.758,00 204.258,00 244.598,80 61.758,00 306.356,80

2022 94.500,00 0,00 94.500,00
2023 94.500,00 0,00 94.500,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2021 680.510,00 6.450,00 686.960,00 684.050,07 6.450,00 690.500,07
2022 680.360,00 0,00 680.360,00
2023 680.360,00 0,00 680.360,00

Totale Programma    7 2021 680.510,00 6.450,00 686.960,00 684.050,07 6.450,00 690.500,07

2022 680.360,00 0,00 680.360,00
2023 680.360,00 0,00 680.360,00

Programma   8 Cooperazione e associazionismo

Titolo    1 Spese correnti 2021 5.100,00 -3.500,00 1.600,00 6.100,00 -3.500,00 2.600,00

Pag. 6



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 29-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2021 n.       26

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 11.100,00 0,00 11.100,00
2023 11.100,00 0,00 11.100,00

Totale Programma    8 2021 5.100,00 -3.500,00 1.600,00 6.100,00 -3.500,00 2.600,00

2022 11.100,00 0,00 11.100,00
2023 11.100,00 0,00 11.100,00

Programma   9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo    1 Spese correnti 2021 15.100,00 30.811,45 45.911,45 26.539,60 30.811,45 57.351,05
2022 20.100,00 0,00 20.100,00
2023 20.100,00 0,00 20.100,00

Totale Programma    9 2021 81.302,58 30.811,45 112.114,03 162.751,16 30.811,45 193.562,61

2022 20.100,00 0,00 20.100,00
2023 20.100,00 0,00 20.100,00

TOTALE MISSIONE   12 2021 1.797.582,65 112.294,69 1.909.877,34 2.252.180,30 112.294,69 2.364.474,99

2022 1.562.860,00 4.000,00 1.566.860,00
2023 1.573.260,00 10.000,00 1.583.260,00

Missione  14 Sviluppo economico e competitività

Programma   2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo    1 Spese correnti 2021 22.700,00 20.500,00 43.200,00 26.800,00 20.500,00 47.300,00
2022 31.700,00 -10.000,00 21.700,00
2023 31.700,00 -10.000,00 21.700,00

Totale Programma    2 2021 22.700,00 20.500,00 43.200,00 26.800,00 20.500,00 47.300,00

2022 31.700,00 -10.000,00 21.700,00
2023 31.700,00 -10.000,00 21.700,00

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo    1 Spese correnti 2021 54.230,00 2.570,00 56.800,00 54.628,58 2.570,00 57.198,58
2022 61.960,00 0,00 61.960,00
2023 61.960,00 0,00 61.960,00

Totale Programma    4 2021 54.230,00 2.570,00 56.800,00 54.628,58 2.570,00 57.198,58

2022 61.960,00 0,00 61.960,00
2023 61.960,00 0,00 61.960,00

TOTALE MISSIONE   14 2021 76.930,00 23.070,00 100.000,00 81.428,58 23.070,00 104.498,58

2022 93.660,00 -10.000,00 83.660,00
2023 93.660,00 -10.000,00 83.660,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2021 25.060,35 336,16 25.396,51 25.060,35 336,16 25.396,51
2022 49.428,76 -7.270,27 42.158,49
2023 50.028,18 -15.260,08 34.768,10

Totale Programma    1 2021 25.060,35 336,16 25.396,51 25.060,35 336,16 25.396,51

2022 49.428,76 -7.270,27 42.158,49

Pag. 7



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 29-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2021 n.       26

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2023 50.028,18 -15.260,08 34.768,10
Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti 2021 91.833,00 31.000,00 122.833,00 0,00 0,00 0,00
2022 99.195,00 0,00 99.195,00
2023 99.195,00 0,00 99.195,00

Totale Programma    2 2021 91.833,00 31.000,00 122.833,00 0,00 0,00 0,00

2022 99.195,00 0,00 99.195,00
2023 99.195,00 0,00 99.195,00

TOTALE MISSIONE   20 2021 116.893,35 31.336,16 148.229,51 25.060,35 336,16 25.396,51

2022 148.623,76 -7.270,27 141.353,49
2023 149.223,18 -15.260,08 133.963,10

Missione  99 Servizi per conto terzi

Programma   1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo    7 Uscite per conto terzi e partite di giro 2021 1.414.500,00 5.000,00 1.419.500,00 1.450.315,26 5.000,00 1.455.315,26
2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

Totale Programma    1 2021 1.414.500,00 5.000,00 1.419.500,00 1.450.315,26 5.000,00 1.455.315,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

TOTALE MISSIONE   99 2021 1.414.500,00 5.000,00 1.419.500,00 1.450.315,26 5.000,00 1.455.315,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2021 16.056.785,42 1.491.364,06 17.548.149,48 21.477.164,36 1.457.684,04 22.934.848,40

2022 9.426.401,68 2.208,73 9.428.610,41
2023 9.392.345,10 3.428,92 9.395.774,02

Pag. 8



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 29-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2021 n.       26

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

2021 178.420,94 0,00 178.420,94

2022 103.825,00 2.680,00 106.505,00
2023 102.369,00 3.890,00 106.259,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 2.069.338,54 410.494,56 2.479.833,10
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2021 4.494.610,27 -4.723,14 4.489.887,13 6.952.746,67 -54.723,14 6.898.023,53

2022 4.564.609,68 -471,27 4.564.138,41
2023 4.564.609,10 -461,08 4.564.148,02

Tipologia  104 Compartecipazioni di tributi 2021 13.000,00 1.675,24 14.675,24 13.000,00 1.675,24 14.675,24
2022 13.000,00 0,00 13.000,00
2023 13.000,00 0,00 13.000,00

TOTALE TITOLO    1 2021 6.137.610,27 -3.047,90 6.134.562,37 8.665.704,05 -53.047,90 8.612.656,15

2022 6.207.609,68 -471,27 6.207.138,41
2023 6.207.609,10 -461,08 6.207.148,02

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2021 523.400,00 310.882,29 834.282,29 616.799,16 310.882,29 927.681,45

2022 494.000,00 0,00 494.000,00
2023 494.000,00 0,00 494.000,00

TOTALE TITOLO    2 2021 548.400,00 310.882,29 859.282,29 641.799,16 310.882,29 952.681,45

2022 499.000,00 0,00 499.000,00
2023 499.000,00 0,00 499.000,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni
2021 503.862,00 24.383,00 528.245,00 704.791,09 24.383,00 729.174,09

2022 355.762,00 0,00 355.762,00
2023 323.162,00 0,00 323.162,00

Tipologia  200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

2021 93.000,00 4.250,00 97.250,00 293.941,85 4.250,00 298.191,85

2022 133.000,00 0,00 133.000,00
2023 133.000,00 0,00 133.000,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2021 167.956,56 25.717,67 193.674,23 206.605,46 24.367,67 230.973,13
2022 162.700,00 0,00 162.700,00
2023 162.700,00 0,00 162.700,00

TOTALE TITOLO    3 2021 954.823,56 54.350,67 1.009.174,23 1.395.343,40 53.000,67 1.448.344,07

2022 811.467,00 0,00 811.467,00
2023 778.867,00 0,00 778.867,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2021 503.249,04 713.684,44 1.216.933,48 604.249,04 713.684,44 1.317.933,48

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Pag. 9



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      14 del: 29-07-2021

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 29-07-2021 n.       26

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

TOTALE TITOLO    4 2021 938.249,04 713.684,44 1.651.933,48 1.039.249,04 713.684,44 1.752.933,48

2022 390.000,00 0,00 390.000,00
2023 390.000,00 0,00 390.000,00

TITOLO    9 Entrate per conto terzi e partite di giro
Tipologia  200 Entrate per conto terzi 2021 73.000,00 5.000,00 78.000,00 107.881,26 5.000,00 112.881,26

2022 73.000,00 0,00 73.000,00
2023 73.000,00 0,00 73.000,00

TOTALE TITOLO    9 2021 1.414.500,00 5.000,00 1.419.500,00 1.457.181,26 5.000,00 1.462.181,26

2022 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00
2023 1.414.500,00 0,00 1.414.500,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2021 16.056.785,42 1.491.364,06 17.548.149,48 22.313.449,85 1.029.519,50 23.342.969,35

2022 9.426.401,68 2.208,73 9.428.610,41
2023 9.392.345,10 3.428,92 9.395.774,02

Pag.10


